Протокол № 1 районной конференции предпринимателей МО «Онгудайский район».
Дата проведения - 11.03.2016 год.
Время проведения - 11.00 ч.
Место проведения – Каракольский природный парк «Уч-Энмек».
Председатель: Р.Н. Байдалаков - заместитель Главы района (аймака) по экономике и финансам.
Секретарь: С.А. Хабаров – специалист отдела экономики.
Присутствовали:
1. А.А. Сакладов – Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай;
2. М.Г. Бабаев - Глава муниципального образования  «Онгудайский район»;

3. М.А. Еграшев–Директор ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай»
4. Р.Н. Байдалаков – Заместитель Главы района (аймака), начальник управления по экономике и финансам;

5. Э.М. Текенов - Председатель Совета депутатов района (аймака);
6. Н.А. Казакова - и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по республике Алтай в Онгудайском и Улаганском районах;

7. Т.А. Воробьева - Главный врач филиала Центра гигиены и эпидемиологии   по РА в Онгудайском и Улаганском районах;

8. А.Г. Бачишев- Прокурор Онгудайского района;

9. А.В. Туткушакова – специалист  УПФ в Онгудайском районе;

10. С.С. Киндикова - юрист УПФ в Онгудайском районе;
11. Н.А. Бардышева – руководитель  дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» в Онгудайском районе;

12. О.А. Богданова – клиентский менеджер Горно-Алтайского отделения ПАО «Сбербанк»;
13. И.Р. Кокулекова- руководитель  Онгудайского дополнительного офиса АО «Россельхозбанк»;
14. Н.И. Мамыев- Директор ГУ РА "Онгудайское лесничество";
15. Т.П. Каширских - Главный Государственный ветеринарный инспектор Республики Алтай;
16. Д.И. Мамыев – Директор Каракольского природного парка «Уч-Энмек»;

17. А.В. Хабарова - Председатель "Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования "Онгудайский район";
18. Главы сельских поселений.
19. Предприниматели  сельских поселений – 57 человек;
Повестка дня:

             Круглые столы с 11:00-12:00ч.
Презентация  Концепции развития природного парка «Уч-Энмек» (Мамыев Д. И.)

1. Приветственное слово Бабаева М.Г. – Глава МО «Онгудайский район»;
2. Приветственное слово Сакладова  А. А. – Заместитель Председателя Республики Алтай;

3. Выступление Еграшева М.А.- Директор ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай»;

4. Выступление Байдалакова Р.Н. – Заместитель Главы района (аймака) по экономике и финансам (экономическое развитие района, развитие предпринимательства);

5. Свободный микрофон (выступления предпринимателей, приглашенных);

6. Избрание Председателя координационного совета предпринимателей Онгудайского района. (голосованием предпринимателей)

7. Выступление Хабаровой А. В. - Председатель Фонда поддержки предпринимательства в Онгудайском районе (презентация Центра народных художественных промыслов «Алтай»);

8. Выступление Трифанова  В. А. - Член клуба Ментеров Республики Алтай, мастер фонда устойчивого  развития Алтая, некоммерческого фонда «Ура». Тема выступления  «Об инновациях  социального развития Республики Алтай».
Подведение итогов районной конференции:

          8.   Принятие резолюции районной конференции.
          9. Избрание делегатов на десятый Съезд предпринимателей РА.
          10. Награждение предпринимателей Онгудайского района.

                                               РЕГЛАМЕНТ

   Выступление                                                                                                    5-7 мин.
Выступления:
· Открыл конференцию Р.Н. Байдалаков обратившись к гостям и всем присутствующим с приветственным словом. Так же он коротко ознакомил всех присутствующих с повесткой дня и представил всех приглашенных гостей.
· Выступление Бабаева М.Г.- поблагодарил всех участников и гостей районной конференции, а так-же выразил благодарность Мамыеву Д.И. за предоставление помещения для проведения конференции;
· Так же с приветственным  словом и с небольшим докладом выступил А.А. Сакладов, рассказал об итогах социально-экономического развития Республики Алтай за 2015 год и поблагодарил всех присутствующих за активное участие в данном мероприятии.
· Выступление Текенова Э.М. – рассказал о проблемах предпринимателей занимающихся сельским хозяйством. Предложил пригласить на следующую конференцию представителей Министерства сельского хозяйства и Россельхознадзора.
· С докладом выступи Еграшева М.А. – доложил о проблемах ведения бизнеса предпринимателей, о путях их решения. Рассказал о результатах деятельности «Фонда поддержки МСП РА» за 2015 год и о планах на 2016 год. Совместно с Сакладовым А.А. вручил благодарственные письма Самановой А.А. и Кайминой Г.Я.
· Выступление Байдалакова Р.Н. - о состоянии и динамике развития предпринимательства в районе. Проделанной работе за 2015 год и об оказанной финансовой поддержке СМСП;
· Выступление Бачишева А.Г. – было сказано  о создании при прокуратуре Онгудайского района под председательством прокурора района рабочей группы из числа предпринимателей и  об итогах ушедшего 2015 года.
· Выступление О.А. Богдановой – клиентского менеджера Горно-Алтайского отделения ПАО «Сбербанк» ознакомила всех с информацией о кредитных продуктах Сбербанка на развитие малого бизнеса и вручила благодарственное письмо лучшему клиенту Сбербанка – Харлову С.В.
· С презентацией выступил Мамыев Д.И. – рассказал о «Каракольском природном парке «Уч-Энмек». О проделанной работе и о планах развития природного парка.
· Так же с презентацией о Центре народных художественных промыслов «Алтай» выступила Хабарова А.В.

· Выборы Председателя Координационного совета. Были выдвинуты два кандидата: Атопкин Александр Николаевич и Климов Борис Олегович. Путем открытого голосования был выбран Атопкин А.Н. (за Атопкина А.Н. проголосовали - 33 предпринимателя, а за Климова Б.О. - 14 предпринимателей).
Вопросы предпринимателей:
1. ИП Макарьев А.Н. есть ли на территории Республики Алтай лизинговые компании и предоставляют ли он  в лизинг оборудование и машины, бывшие в употреблении?
2. ИП Климов Б.О. будет ли снижение тарифов на электроэнергию после строительства солнечной электростанции?
3. Атопкин А.Н.   могут ли местные предприниматели подавать заявки в Республиканский «Фонд поддержки МСП РА» для получения микрозайма?
4. Чакпыртова И.С. о проблемах при строительстве съездов с федеральной трассы М-52.
5. ИП Ильдина Г.К. есть ли возможность сохранения Отдела сводных статистических работ и ведения статистического регистра в Онгудайском районе?
  Подведение итогов районной конференции:
· Были подведены итоги районного конкурса «Лучший предприниматель Онгудайского района». Дипломами «Лучший предприниматель » награждены:

-в номинации «Молодой предприниматель» в сфере сельского хозяйства индивидуальный предприниматель Санакова Айтана Анатольевна;

-в номинации «Молодой предприниматель» в сфере производства  индивидуальный предприниматель Самыкова Эмилия Максимовна;
-в номинации «Сфера услуг» по туризму индивидуальный предприниматель Токорокова Валентина Ивановна;

-в номинации «Сфера услуг» общественного питания индивидуальный предприниматель Яндакова Инна  Семеновна;
· Утверждение  списка  делегатов от Онгудайского района на Девятый съезд предпринимателей Республики Алтай;
· Принятие резолюции районной конференции.

[image: image1.png]

Председатель районной конференции

предпринимателей МО «Онгудайский район»                                                      Р.Н. Байдалаков
Секретарь районной конференции

предпринимателей МО «Онгудайский район»                                                          С.А. Хабаров